
Ed. 3*5. Wefndarállt

am framvarp til laga am afnám laga nr. 7, 6. júní 1923, am breyting á lögam 
am friðnn á laxi.

Frá meiri hlnta allsherjarnefndar.

í 1. gr. laxafriðanarlaganna frá 19. febr. 1886 er svo ákveðið, að á þvi 
3 mánaða timabili, sem laxveiði er leyfð, skuli þó lax friðaður i 36 klakknstnndir 
i viku hverri, öll laxanet þá tekin upp og allar veiðivjelar standa opnar, svo að 
lax hafl frjálsa göngu. Gildir þetta ákvæði laganna um allar ár og vötn á landinu, 
og meira að segja um sjóinn umhverfls strendur þess, að þvi leyti, sem lax kann 
þar að vera veiddur.

Þetta ákvæði má hiklaast telja eitt af aðalgrundvallarákvæðum laxafriðan- 
arlaganna frá 19. febr. 1886. En með lögunum frá 6. júní 1923 var þessn grund- 
vallarákvæði laganna kipt burtu að þvi er ölfasá  snertir, án þess þó að láta 
söma reglu gilda að þvi er snertir efri hluta árinnar, er Hvftá nefnist, og þver- 
árnar, sem i hana renna.

Að þingið á sinum tima samþykti þessa nndanþágu, má ætla, að stafað 
hafi á aðra hliðina af þvi, að það hafi talið vatnsmagn árinnar nægilega trygg- 
ingu fyrir þvi, að lax gæti ávalt gengið hindrnnarlitið upp eftir henni, enda þótt 
net lægjn að staðaldri niðri, og á hina hliðina af þvf, að engum mótmælnm mun 
þá hafa verið hreyft gegn þessari nndanþágu, hvorki frá hálfu sýslnnefndar Ár- 
nessýsln nje þeim, sem búa upp með Hvftá eða við þverár hennar.

En nú er hvorag þessara ástæðna lengur fyrir hendi.



Reynslan frá siðastliðnu sumri sýnist ótviræðilega benda i þá átl, að 
□ndanþágan, sem veitt var á síðasta þingi, hafi orðið til hindrunar laxgöngu npp 
eftir umræddum ám, þar sem laxveiðin mun bafa orðið venjn fremnr litil hjá 
þeim iaxveiðendum, sem búa við ofanverða ölfusá og Hvitá, enda þótt hún 
reyndist með meira móti hjá þeim, sem búa neðan til við ölfusá.

Að undanþágan sje gagnstæð óskum eða vilja alls þorra þeirra, sem hjer 
eiga hlnt að máli, hefir lýst sjer með ýmsu móti siðan hún komst á, og þar á 
meðal þvi, að á siðasta sýslufundi Árnessýslu var með 9 atkvæðum gegn 7 sam- 
þykt tillaga, sem gekk í þá átt, að árnar væru friðaðar viknlega i 48 klnkkn- 
stnndir, eða með öðrnm orðum V* lengur en laxafriðunarlögin frá 19. febr. 1886 
gera ráð fyrir. Og segir það sig sjálft, að þeir, sem óska eftir þvi, að friðunar- 
timinn sje lengdur úr 36 klnkknstundnm npp i 48 klukknstnndir, mundu telja 
það fullkomið óráð að hafa hann engan.

Og þar sem undanþágan, sem hjer ræðir um, striðir þannig á móti meiri 
hluta sýslnnefndar og alls þorra hjeraðsbúa þeirra, sem málið varðar, auk þess, 
sem hún verðnr að teljast óeðliieg í sjálfn sjer, þá virðist ekki ástæða til að 
halda henni. Og það þvi siður, sem búast má við þvi, að framhald nndanþág- 
nnnar yrði til þess, eins og vikið er að í nefndaráliti meiri hlnta allsherjarnefnd- 
ar Nd., að stöðva tilraunir þær með laxaklak, sem byrjaðar ern á nokkrnm 
stöðum við Hvitá og árnar, sem i hana falla.

Samkvæmt þessn leggjum við það þvi til, að háttv. deild samþykki óbreytt 
framangreint frnmvarp.

Alþingi, 7. aprfl 1924.
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formaðnr.
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frsm.


